
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  
ТАБУНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

08.04.2024  № 14 

 с. Алтайское  
 

Об усилении мер по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний 
период 2024 года на территории муниципального образования Алтайский 

сельсовет Табунского района Алтайского края 
В целях предупреждения пожаров и усиления мер по обеспечению пожарной 
безопасности объектов и жилого фонда Алтайского сельсовета, своевременного 
осуществления предупредительных мероприятий по организации борьбы с пожарами и 
гибелью людей в весенне-летний пожароопасный период 2024 года, а также в 
соответствии с Федеральным законом от 06.11.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»: 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить План мероприятий об усилении мер пожарной безопасности в 

весенне-летний пожароопасный период 2024 года (приложение 1). 
2. Рекомендовать руководителям фермерских хозяйств, гражданам, проживающим 

на территории муниципального образования Алтайский сельсовет Табунского района 
Алтайского края, принять все необходимые меры по выполнению плана мероприятий. 
          3. Рекомендовать гражданам села, владельцам частных домов и строений:  
3.1. В период уборки территории домовладений не сжигать мусор, листву, тару, 
производственные и иные виды отходов, в том числе в мусорных баках и урнах.  

3.2. Не разводить костры и не проводить пожароопасные работы в летний период в 
условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды;  

3.3. Исключить хранение во дворах баллонов с газом, а также емкостей с 
легковоспламеняющимися или горючими жидкостями;  

3.4. Содержать в исправном состоянии электрические сети и электробытовые, газовые 
приборы и соблюдать меры предосторожности при их эксплуатации;  

3.5. Не оставлять без присмотра включенные в сеть электробытовые приборы, горящие 
газовые плиты, керогазы, керосинки, топящиеся печи и не поручать наблюдение за ними 
малолетним детям;  

3.6. Исключить разведение костров в лесонасаждениях. 

 
         4. Опубликовать данное постановление на официальном сайте администрации 
Алтайского сельсовета Табунского района Алтайского края. 
         
        5. Контроль за исполнением настоящего постановления   оставляю за собой. 

 
 

Глава сельсовета                                                                                Т. В. Себелева 
 



Приложение №1 
К постановлению администрации 
Алтайского сельсовета Табунского района  
Алтайского края от 08.04.2024 №14 

 
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

об усилении мер пожарной безопасности 
в весенне-летний пожароопасный период 2024 года 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Исполнители Срок 

исполнен

ия 1.   Обеспечение выполнения первоочередных 

противопожарных мероприятий в границах 

населенных пунктов (очистка от сухой 

травянистой растительности, мусора и 

других горючих материалов, прокладка 

минерализованных полос, опашка) 

Глава сельсовета Апрель -

май 

2. Обеспечение своевременной уборки мусора и 

выкос растительности на земельных 

участках, расположенных в границах 

населенных пунктов, участков граждан и 

организациях района. 

Глава сельсовета, 

правообладатели 

земельных участков 

май 

3. Принятие мер по защите 

сельскохозяйственных угодий от зарастания 

сорной растительностью и своевременному 

проведению сенокошения на сенокосах. 

Недопущение сжигания сухой травы, 

пожнивных остатков и разведения костров на 

землях сельскохозяйственного назначения. 

Глава сельсовета, 

правообладатели 

земельных участков 

В течение 

сезона 

4.   Актуализация состава созданных 

патрульных, патрульно-маневренных групп, 

маневренной, патрульно-контрольной групп и 

штатных мобильных групп профилактики для 

своевременного реагирования на 

возникающие природные пожары, 

обеспечение их необходимым имуществом и 

автомобильным транспортом. 

Глава сельсовета В течение 

сезона 

5. Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности населенных пунктов 

(техническое состояние средств связи, 

средств оповещения, электрооборудования, 

обеспечение средствами пожаротушения, 

наличие проездов (подъездов) к 

естественным и искусственным 

водоисточникам). 

Глава сельсовета В течение 

сезона 



 

6. Проведение разъяснительной работы среди 

населения по соблюдению правил пожарной 

безопасности в быту и обучение действиям 

при угрозе возникновения природных 

пожаров. Регулярное освещение в средствах 

массовой информации материалов о 

противопожарной безопасности. 

Глава сельсовета В течение 

сезона 

7. Проведение на землях сельскохозяйственного 

назначения патрулирования с целью 

выявления виновных в организации поджогов 

сорняков и остатков растительности и 

подготовка материалов для рассмотрения на 

заседании административной комиссии. 

Глава сельсовета В течение 

сезона 

8. Обеспечение очистки территорий, 

прилегающих к лесонасаждением (покрытые 

лесной растительностью земли), от сухой 

травянистой растительности, пожнивных 

остатков, валежника, порубочных остатков, 

отходов производства и потребления и 

других горючих материалов на полосе 

шириной не менее 10 метров от границ 

территории и (или) лесонасаждения либо 

отделяют противопожарной 

минерализованной полосой шириной не 

менее 1,4 метра или иным противопожарным 

барьером. 

Глава сельсовета В течение 

сезона 


